Quapropter in lumine arbitramur esse ponendam summam 
rei pastoralis ad paenitentiam et reconciliationem pertinentis, 
haec duo, una cum Synodi Coetu, illustrando: 

1. Instrumenta et vias, quibus Ecclesia ad paenitentiam et 
reconciliationem utitur promovendam. 

2. Sacramentum, quod per excellentiam dicitur, paeniten

tiae et reconciliationis. 

I 

24. Ut paenitentiam provehat et reconciliationem, praesto 
sunt Ecclesiae duo potissimum instrumenta, quae ab ipso Con-
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ditore sunt illi tradita : catechesis ac Sacramenta. Quorum qui
dem usus, ab Ecclesia semper existimatus plane congruens ne
cessitatibus salvifici eius muneris respondensque simul postu
latis et necessitatibus spiritualibus hominum cuiusque aetatis, 
contingere potest formis ac rationibus tum antiquis tum novis, 
inter quas meminisse expedit illam potissimum viam, quam, 
Decessorem nostrum Paulum VI sectantes, appellare possumus 
methodum « dialogi ». 

25. Ecclesiae ipsi dialogus aliquo modo instrumentum est 
ac via, imprimis vero ratio peragendae actionis eius in mundo 
huius temporis. 

Etenim Concilium Vaticanum I I , postquam docuit : « Eccle
sia, vi suae missionis universum orbem nuntio evangelico illu
minandi et omnes ... in unum Spiritum coadunandi, signum 
evadit illius fraternitatis, quae sincerum dialogum permittit 
atque roborat », addit continuo eam paratam esse oportere « ad 
fructuosius semper colloquium inter omnes instituendum, qui 
unum Populum Dei constituunt » , 1 2 1 et pariter ut ipsa possit 
«cum humana societate ... ad colloquium venire».1 2 2 

Decessor noster Paulus VI huic dialogo partes praecipuas 
tribuit in primis Litteris suis Encyclicis, a verbis Ecclesiam 

suam incipientibus, ubi describit significanterque definit « sa
lutis colloquium » . 1 2 3 

Methodo enim dialogi utitur Ecclesia, quo efficacius per
ducat homines — eos quidem tam qui per baptismum fideique 
professionem sese membra agnoscunt christianae communitatis 
quam qui ab ea sunt alieni — ad conversionem ac paeniten
tiam, per altam quandam renovationem in propria conscien
tia ac vita, ratione ducta mysterii redemptionis salutisque, 

1 2 1 Const. past. Gaudium et spes, de Ecclesia in mundo huius temporis, 92. 
1 2 2 Decretum Christum Dominus, de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, 13; 

cfr. Declaratio Gravissimum educationis, de educatione christiana, 8; Decretum Ad 

Gentes, de activitate missionali Ecclesiae, 11-12. 
1 2 3 Cfr. P A U L U S P P . V I , Litt. Enc. Ecclesiam suam, I I I : AAS 56 (1964), 639-659. 
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quam Christus est operatus quaeque ipsius ministerio Ecclesiae 
est commendata. Verus itaque dialogus ante omnia dirigitur in 
cuiusque hominis regenerationem per interiorem conversionem 
ac paenitentiam, qua in re semper conscientiae singulorum 
religiose observantur ac patienter proceditur sensimque, ut om
nino necesse est, pro hominum condicionibus temporis nostri. 

Pastoralis ille dialogus pro reconciliatione etiam hodie esse 
pergit praecipuum quoddam Ecclesiae officium variis in ambi
tibus et gradibus diversis. 

Imprimis dialogum oecumenicum fovet illa, id est dialo
gum inter Ecclesias et Communitates ecclesiales, quae ad 
fidem in Christum, Filium Dei et unicum Salvatorem, revocan
tur, ac dialogum cum ceteris hominum communitatibus, quae 
Deum conquirunt cupiuntque cum eo communionis habere com
mercium. 

Huiusmodi autem dialogo aliis cum Ecclesiis subiacere de
bet, veluti condicio eius credibilitatis et efficacitatis, sincerus 
conatus dialogi constantis ac renovati intra ipsam Ecclesiam 
catholicam. Haec Ecclesia conscia sibi est suapte natura se 
esse sacramentum universalis communionis caritatis;124 cogno
scit tamen etiam contentiones intra se vigentes, quae periculum 
est ne causae fiant divisionis. 

Invitatio anxia et firma, quam Decessor noster, iamiam ap
propinquante Anno Sacro MCMLXXV, 1 2 5 protulit, hoc etiam tem
pore vim obtinet suam. Ut vero superentur dissensiones atque 
efficiatur ne communes repugnantias Ecclesiae noceant unitati, 
necesse est omnes nos cum verbo Dei conveniamus abiectisque 
propriis cuiusque subiectivis opinationibus, ibi veritatem re-
quiramus, ubi reperitur, in ipso videlicet verbo divino inque 
vera eius interpretatione, quam Ecclesiae Magisterium praebet. 
Hoc quidem pacto mutua audientia, observantia et repudiatio 
cuiusvis iudicii raptim facti, patientia, facultas impediendi 

1 2 4 Cfr. CONC. OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, de Ecclesia, 1. 9. 13. 
1 2 5 P A U L U S P P . V I , Adhort. Apost. Paterna cum benevolentia: AAS 67 (1975), 5-23. 
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quominus fides, quae coniungit, subiciatur opinionibus, mori
bus recens inductis, placitis ideologicis, quae disiungunt, sunt 
omnes proprietates dialogi, qui intra Ecclesiam assiduus sit 
oportet, alacer, sincerus. Patet neque talem illum esse futu
rum neque evasurum reconciliationis instrumentum, nisi ad 
Magisterium attendatur idque accipiatur. 

Efficaciter ita elaborans in interiore sua quaerenda com
munione, Ecclesia catholica invitamentum reconciliationis 
adhibere potest — quemadmodum iam pridem fecit — reliquis 
Ecclesiis christianis, quibuscum haud plena est communio, nec
non et aliis religionibus non christianis, immo vero iis quoque, 
qui Deum animo sincero conquirunt. 

Luce Concilii nostrorumque Decessorum Magisterii afful
gente, cuius hereditatem magni pretii accepimus studemusque 
asservare atque implere, affirmare possumus catholicam Ec
clesiam omnibus in suis partibus operam cum fidelitate tribuere 
colloquio oecumenico sine nimis facili rerum optimarum ex
spectatione, verum etiam sine diffidentia, sine dubitatione aut 
mora. Leges autem praecipuae, quas in huiusmodi dialogo ea 
nititur custodire, sunt, ex altera parte, persuasio ipsa solum 
spiritualem oecumenismum — innixum nempe communi pre
cationi communique obtemperationi uni Domino — facere ut 
sincero ac serio animo respondeatur ceteris oecumenicae actio
nis postulationibus ; 1 2 6 ex altera quidem parte, persuasio cer
tum quendam facilem irenismum in rebus doctrinalibus et 
ante omnia dogmaticis importare forsitan posse formam con
sortionis omnino levis nec diu mansurae, at non altam per-
manentemque illam communionem, quam omnes exoptamus. 
Ad hanc communionem tum denique pervenietur, cum Provi
dentia voluerit divina; sed ut id consequatur, Ecclesia catho
lica, quantum quidem ad ipsam attinet, novit se animo aperto 
et studioso debere secundare cuncta « bona vere christiana, a 
communi patrimonio promanantia, quae apud fratres a nobis